

## اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

پنج کشور دیگر مصونیت آمریکا در برابر دادگاه جنایات جنگی را پذیرفتند.  
چهارشنبه 8 مرداد 1382- 30 ژوئيه 2003

کاخ سفید اعلام کرد که پنج کشور جدید مصونیت شهروندان آمریکا در برابر تحقیقات دادگاه بین المللی جنایات جنگی را پذیرفته اند. آمریکا با این دادگاه اصلاً موافق نیست. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، دادگاه بین المللی جنایات جنگی که با توجه به معاهده رم در سال 1998 ایجاد شده است، افراد متهم به جنایات انسانی، نسل کشی، جنایات جنگی و خشونت را مورد محاکمه قرار می دهد. در حال حاضر 90 کشور این دادگاه را تصویب کرده اند، اما آمریکا به شدت مخالف آن است. به گزارش آسوشیتدپرس، واشنگتن بیم آن دارد که سربازان آمریکایی تحت پیگیری هایی قرار گیرند که در حال حاضر به مناسبات سیاسی مسکوت گذاشته شده اند. بوش با 35 کشور قرار داد دوجانبه امضا کرده که سربازان آمریکایی در برابر دادگاه جنایات جنگی مصونیت پیدا کنند، پنج کشور جدید امضا کننده این قرارداد شامل آلبانی، بوسنی، هرزگوین، جیبوتی، جزیره موریس و زامبیا هستند. پایان پیام

### مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

رئیس جمهوری آمریکا: مردم ایران به آزادی علاقه دارند و ما استیصال آنها را درک می کنیم  
مریم احمدی (رادیو فردا): چهارشنبه 8 مرداد 1382- 30 ژوئيه 2003

در کنفرانس مطبوعاتی امروز پرزیدنت بوش در باغ گل سرخ در کاخ سفید، خبرنگاری به رئیس جمهور آمریکا، این موضوع را یادآور شد که ایران یکی از کشورهای سه گانه محور شرارت است و گفت با هشداری که به برخی از کشورها داده ایم که باید مواظب اعمالشان باشند، آیا ما اکنون در مراحل اولیه حرکت به سوی جنگ در ایران قرار داریم یا اینکه ایران از لحاظ نحوه برخورد، بیشتر در همان طبقه بندی کره شمالی قرار دارد که منظور مذاکره برای حل مسئله هسته ای آن کشور بود. آقای بوش در پاسخ گفت:

بیژن فرهودی (رادیو فردا): به یاد می آورم که بلافاصله پس از جنگ در عراق، از قلم های برخی از نویسندگان این جملات بر روی کاغذها آمد که الان آنها آماده برای حمله به سوریه یا ایران میشوند. رئیس جمهوری آمریکا گفت: راه به سوی تمام گزینه ها باز است. فکر میکنم بهترین برخورد برای برخورد با مقامات ایرانی در این زمان این است که دیگران را متقاعد ساخت که هم صدا با ما اعلام کنند که تولید يك سلاح هسته ای، به نفع آنها نیست. پرزیدنت بوش افزود: من معتقدم که يك ایران آزاد بر زندگی مردم ایران اثر خواهد گذاشت. مايلم در اینجا از ایرانیان مقیم آمریکا، بویژه لس آنجلس، قدردانی کنم. بسیاری از هموطنان ما با ایرانیان از تماس ای میل یا تلفن در تماس بودند که میخواهم از آنها به خاطر این کار سپاسگزارم. جالب اینجا است که در لس آنجلس يك فرستنده تلویزیونی است که حتما درباره آن خوانده اید که توسط یکی از شهروندان ما اداره می شود و او هزینه آنرا پرداخت میکند، این تلویزیون در ایران بسیار بیننده دارد. مردم ایران علاقه مند هستند که آزاد باشند و ما در کنار آنها هستیم. ما در کنار کسانی هستیم که در ایران شديداً دنبال آزادی اند. ما استیصال آنها را درک میکنیم که در جامعه ای زندگی میکنند که ماهیت استبدادی و خودکامی دارد.

پرزیدنت بوش گفت: اکنون زمان آن است که جهان، يك صدا و متحد، پیام روشنی به ایران بفرستند. من در مزرعه ام با آقای برلوسکونی، نخست وزیر ایتالیا صحبت کردم و به او گفتم که اتحادیه اروپا، همراه با آمریکا، پیام بسیار روشنی به ایران بفرستند. همینطور در سفر به روسیه، به دوستم ولادیمیر پوتین گوشزد کردم که باید مواظب اشتیاق ایران برای دستیابی به سلاح اتمی باشد. فکر میکنم در این زمینه به پیشرفتهایی دست یافته ایم. من جدا معتقدم که ما میتوانیم این مسئله را به صورت مسالمت آمیز حل کنیم. این مسئله ای است که به تلاشهای جمعی و هماهنگ، توسط کشورهای مختلف جهان، بویژه اروپا، باز دارد. این کشورها باید با آمریکا همکاری کرده و با دولت ایران در اینباره صریحاً صحبت کنند.

پرزیدنت بوش افزود: نکته جالب دیگر در مورد ایران این است که آنها اعضای القاعده را در اختیار دارند و خودشان به این موضوع اعتراف کرده اند. این تحول مثبتی است که این دسته از اعضای القاعده با کسی در تماس نیستند، من ترجیح میدهم که آنها در جایی نگهداری شوند، تا آنکه به این سو و آنسو

رفته و برای انجام حملات، توطئه چینی کنند. امیدوارم مقامات ایرانی به تقاضای کشورهای همسایه خود گوش دهند و آنها را تحویل دهند. برخی از کشورهایی که این اعضای القاعده، اتباع آنها هستند، خواستار استرداد آنها شده اند. این برای ایران مفید خواهد بود که چنین تصمیمی اتخاذ کند.

**متهم شدن جمهوری اسلامی از سوی اسرائیل به پر کردن جای عراق در حمایت از ستیزه جویان فلسطینی**

**ابراهیم بی پروا - رادیو فردا - چهارشنبه 8 مرداد 1382 - 30 ژوئیه 2003**

مقامات اسرائیلی به دولت بوش گفتند که شواهد و مدارک متعددی وجود دارد که حاکی است ایران در طی جنگ در عراق، حمایت از ستیزه جویان فلسطینی را شدت بخشیده است. این مقامات همچنین به واشنگتن گفتند که دولت تهران به تلاش هایش در توسعه تسلیحات هسته ای شتاب میبخشد که میتواند اسرائیل و دیگر متحدان آمریکا در مرحله خاورمیانه را مورد تهدید و هدف قرار دهد.

آریل شارون، نخست وزیر اسرائیل در دیدارش با پرزیدنت بوش در کاخ سفید، این نگرانیها را مطرح ساخت. رئیس جمهوری آمریکا در هفته گذشته به ایران و سوریه هشدار داد در صورتیکه از تروریسم حمایت کنند، مسئول و جوابگو شناخته میشوند. یک مقام رسمی گفت نگرانیهایی در رابطه با ایران، هم در بیت المقدس و هم در واشنگتن وجود دارد.

مقامات اسرائیلی میگویند که براساس اطلاعات تازه، ایران جای خالی عراق را در حمایت از گروههای ستیزه جویی مثل حماس و حزب الله پر میکند و تهران سخت میکوشد تا در آتش بس یک ماهه اخلاص ایجاد کند. آقای شارون در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با پرزیدنت بوش گفت: این باید برای این کشورها روشن شود که اعمال شیطانیه شان نمیتواند ادامه یابد. شان مک کرمک (Sean McCormack)، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا گفت که هر دو کشور ایران و سوریه نیاز به یک گزینش بنیادی اساسی برای نبرد علیه تروریسم، متوقف کردن حمایت و پناه دادن به تروریستها و شبکه های تروریستی دارند.

در کسب حمایت برای جنگ در عراق، پرزیدنت بوش بر حمایت صدام از ستیزه جویان فلسطینی، تاکید ورزیده بود. مقامات اسرائیلی میگویند اطلاعات تازه نشان میدهد که ایران 50 هزار دلار به خانواده های بمب گذاران انتحاری میدهد. این دو برابر مبلغی است که صدام حسین وقتی در راس قدرت بود، به آنها می پرداخت.

یکی از مقامات اسرائیلی شرکت کننده در مذاکرات دو رهبر گفت که ما همچنین مخصوصا از مشارکت ماموران جمهوری اسلامی از طریق حزب الله و دیگر گروهها برای تضعیف کردن محمود عباس، نخست وزیر فلسطینیها و آتش بس و تشویق تروریسم، اطلاع داریم. آقای بوش در هفته پیش با آقای عباس ملاقات کرده بود.

ایالات متحده ایران را به پناه دادن به اعضای القاعده که مسئول حملات تروریستی به آمریکا در 11 سپتامبر 2001 هستند، متهم کرده است. مقامات آمریکایی احتمال اقدامات نظامی برای متوقف کردن تهران از تولید و توسعه تسلیحات هسته ای را رد نکرده اند، در عوض ایران میگوید که فعالیتهای هسته ای اش برای مقاصد مسالمت آمیز است و اقدامات تروریستی را تکذیب میکند.

## **برخی از رویدادهای مهم ایران**

**دادستان تهران در جلسه کمیسیون اصل 90 حضور نیافت**

**چهارشنبه 8 مرداد 1382 - 30 ژوئیه 2003**

رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس گفت: با وجود آنکه از آقای مرتضوی برای حضور در جلسه روز گذشته کمیسیون اصل 90 دعوت به عمل آمده بود ایشان در این جلسه حضور نیافتند. به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، حسین انصاری راد، گفت: اگر دادستان حرف حسابی داشت در جلسه حضور می یافت. وی افزود: دولت و مسئولین نظام باید ضارب زهرا کاظمی را هر کسی که هست، مجازات کند و پرونده باید تا قانع شدن مردم جهان و برقراری کامل عدالت جریان داشته باشد. وی در پایان یادآور شد: نباید طوری اقدام شود که مثل دوران قتل های زنجیره ای چهره نظام و کشور مخدوش شود. پایان پیام

**رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی در جمع خبرنگاران پارلمانی اعلام کرد: اگر دادستان تهران حرفی برای گفتن داشت روز گذشته در جلسه کمیسیون شرکت می کرد.**

**چهارشنبه 8 مرداد 1382 - 30 ژوئیه 2003**

به گزارش خبرنگار پارلمانی ایسنا، حسین انصاری راد با بیان این مطلب در مورد جلسه روز گذشته کمیسیون و عدم حضور دادستان تهران در پاسخ به این پرسش که آیا در ادامه این جلسات احتمال دعوت از دادستان تهران وجود دارد، اظهار داشت: اگر جلسات متناسب با حضور ایشان باشد، حتما دعوت می شود.

نماینده‌ی مردم نیشابور در مورد احتمال قرائت گزارش کمیسیون اصل نود در مورد فوت زهرا کاظمی در صحن علنی مجلس گفت: این تصمیم منوط به رأی اعضای کمیسیون است، و در مورد زمان نیز باید مسؤولان، مسأله را روشن سازند که ضارب هر کسی است باید معرفی شود که با چه پشتوانه و قوایی دست به این کار زده است. به هر صورت پرونده باید معلوم شود و ملت ایران و جهان هم قانع شوند که عدالت اجرا شده است، در غیر این صورت کشور ضرر می‌کند، همان گونه که در قتل‌های زنجیره‌ای اتفاقی که رخ داد، مانند دمل چرکین تشکیلاتی را بیمار کرد. انتهای پیام

### مواضع رژیم و جناح‌های آن در مورد مهمترین تحولات ایران

رهبر معظم انقلاب اسلامی: آمریکا عامل اصلی ترور و ایجاد نفرت در جهان است.  
چهارشنبه 8 مرداد 1382 - 30 ژوئیه 2003

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار که صبح امروز در حسینیه امام خمینی انجام شد علت اصلی دشمنی آمریکا با اسلام را، دعوت اسلام از ملتها برای دفاع از استقلال، عزت و حقوق و منافع ملی خود برشمردند، ایشان افزودند: آمریکایی‌ها ضمن استفاده از روش‌های پیچیده رسانه‌ای و تبلیغاتی برای دشمنی با اسلام، ادعا می‌کنند که علت خصومت آنها با دین مبین پروردگار، دعوت اسلام به جنگ و ترور و نفرت آفرینی است، اما اسلام از این تهمتها مبرا است و این دروغ بزرگ را کسی باور نمی‌کند چرا که همه می‌دانند آمریکا عامل و علت اصلی جنگ آفرینی، تعرض به حقوق ملتها، ترور و ایجاد نفرت در جهان است.

رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به تبلیغات استکبار آمریکایی در مورد نقض حقوق بشر در ایران و حمایت ایران از تروریسم خاطرنشان کردند: این‌گونه ادعاها باوجود رنگ و لعاب‌های تبلیغاتی فراوان، در جهان رسوا شده‌است. ایشان افزودند: ریشه اختلافات آمریکا با جمهوری اسلامی در این است که نظام اسلامی می‌خواهد ایران، عزیز و مستقل باشد و براساس رأی مردم اداره شود نه رأی و خواست مستکبران جهانی و به همین علت امروز معنای وفاداری به جمهوری اسلامی، وفاداری به " استقلال کشور، حقوق ملت و پایداری در برابر بیگانگان " است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای اغواگری را شیوه اصلی رسانه‌ها و مقامات آمریکایی ارزیابی کردند و افزودند: با وجود برخی موفقیت‌های این روش در فریب افکار عمومی جهان عملکرد زشت آمریکایی‌ها در مناطق مختلف از جمله در عراق، مانع از فریب خوردن اذهان عمومی ملتها شده‌است و هر روز بیش از پیش مردم جهان را از آمریکا متنفر می‌سازد.

ایشان، عراق امروز را، صحنه آزمایش ادعاهای مختلف آمریکا برشمردند و افزودند: زورگوئی‌های غیر قابل تحمل، گماشتن حاکم بیگانه، تصرف منابع، رواج هرج و مرج، تعرض به حریم ناموس خانواده‌های عراقی و برخوردهای اهانت آمیز از جمله واقعیت‌هایی است که ماهیت حقوق بشر و دموکراسی مورد نظر آمریکا برای ملتهای خاورمیانه را بر ملا می‌کند و نشان می‌دهد که آمریکا برغم ادعاهای خود در مورد نجات مردم عراق، گرگی درنده‌تر از رژیم صدام است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، اقدام رئیس جمهور آمریکا در نادیده گرفتن جنایات و تروریسم رژیم صهیونیستی را ملاک روشنی برای درک معنای تروریسم در منطق دولتمردان آمریکایی دانستند و افزودند: آمریکا تروریسم واضح دولت جعلی اسرائیل را که حتی خود صهیونیستها، منکر آن نیستند نادیده می‌گیرد اما اقدام کوچک و خشم‌آلود یک جوان فلسطینی در دفاع از شرف و خانه و هستی خود را تروریسم می‌نامد..... پایان پیام

مهدی کروبی: بدون ولایت حکومت مفهومی ندارد

چهارشنبه 8 مرداد 1382 - 30 ژوئیه 2003

جلسه‌ی علنی امروز مجلس شورای اسلامی ساعت ۸/۳۰ به ریاست حجت الاسلام و المسلمین مهدی کروبی تشکیل شد.

به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حجت‌الاسلام و المسلمین مهدی کروبی رئیس مجلس شورای اسلامی در سخنان قبل از دستور امروز خود گفت: قانون اساسی در شرایطی تدوین شد که گروه‌های الحادی و التقاطی فعال بودند و در جامعه هرج و مرج ایجاد می‌کردند. کروبی تصریح کرد: قانون اساسی ۱۸۷ اصل دارد که میثاق ملت است و همه ملزم و ملتزم به اجرای آن هستند، به ویژه نمایندگان مجلس شورای اسلامی که بر اساس آن سوگند می‌خورند که پاسدار و حافظ آن باشند.

کروبی اضافه کرد: قانون اساسی مرکب از رهبری و قوای سه‌گانه است که بر اساس اصول ۵۷ و ۱۱۰ اختیارات و وظایف رهبری تعیین شده و نفر اول کشور می‌باشد.

وی افزود: بر اساس قانون هر یک از قوای سه‌گانه نیز ضمن رعایت اصل تفکیک قوا دارای وظایف و اختیاراتی هستند که مجلس حق قانون‌گذاری، استیضاح، تحقیق و تفحص و سوال را دارد. وظایف قوه‌ی مجریه نیز مشخص است و قوه‌ی قضاییه نیز وظایف تظلم خواهی و احقاق حقوق مردم و ایجاد آرامش را بر عهده دارد، و هر سه قوه نیز نظر رهبری به وظایف خود عمل می‌کنند.

رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه خاطرنشان کرد: رئیس جمهوری در مقابل ملت، مجلس و رهبری پاسخگوست و بر اساس قانون اساسی مجلس می‌تواند به قوه‌ی مجریه تذکر و اخطار داده و آن را استیضاح نماید.

کروبی اضافه کرد: من به طور مثال می‌گویم زمانی که آقای هاشمی رفسنجانی رئیس جمهور بود و آقای ناطق نوری که وزیر کشور، بود را کنار گذاشت و آقای محتشمی‌پور را معرفی کرد این حق مجلس بود که رای بدهد یا ندهد، به طوری که درباره‌ی عبدالله نوری این اتفاق افتاد و آنها نیز جا به جا شدند و مجلس اختیار این کار را داشت که هر چه خواست تصمیم بگیرد.

وی گفت: مجلس شورای اسلامی اختیاراتی دارد که می‌تواند در بسیاری از مسایل سیاسی وارد شده، تحقیق و تفحص کند و بر اساس اصل ۹۰ قانون اساسی می‌تواند به شکایات مردم از قوه‌ی قضاییه رسیدگی نماید.

کروبی تصریح کرد: در قانون اساسی وظایف رهبری هم به طور مفصل مشخص شده که با توجه به وجود مجلس خبرگان رهبری، رهبری در برابر این مجلس پاسخگوست و خبرگان باید عملکرد رهبری را زیر نظر داشته باشند.

کروبی ادامه داد: من درباره‌ی مسایل خبرگان و وظایف آن بعداً به طور مفصل با یکی از روزنامه‌ها مصاحبه خواهیم کرد.

وی در ادامه‌ی سخنان خود با اشاره به آزادی نقد و انتقاد اظهار داشت: من خودم بیش از همه به شورای نگهبان و قوه‌ی قضاییه اعتراض داشتم و هیچ مسولیتی تاکنون به اندازه بنده نقطه نظرات خود را نگفته است. من همواره نقطه نظرات خود را درباره‌ی مسایل مختلف به رهبری گفته‌ام، مثلاً درباره‌ی شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام که به ایشان مربوط می‌شود اظهار نظر کرده‌ام، اما در مسایل قوه‌ی دیگر هرگز دخالت نکرده‌ام.

کروبی ادامه داد: البته در مورد بازداشت‌ها اعتراض داشتم، به طور مثال وقتی در سال ۷۱ آقای اصغرزاده دستگیر شد يك نفر معترض بود و آن هم من بودم، در سال ۷۲ عیدی که بازداشت شد يك نفر حرف زد و روزنامه سلام هم چاپ کرد آن هم من بودم، حتی وقتی مسالهی شهرداری‌ها پیش آمد بیش از همه من گفتم و اعتراض کردم که البته فحش آن را نیز خوردم و یکی از روزنامه‌ها نیز چه فحش‌هایی به بنده داد، در رابطه با دستگیری کدیور که يك مقاله نوشته بود اعتراض کردم، فکر نکنید این که می‌گویم مسولیتی در حوزه‌ی مسولیت خود اعتراض نکند به این مفهوم است که تیج‌کس انتقاد نکند، بلکه منطقی و دوستانه می‌توان بسیاری از مسایل را منعکس کرد.

کروبی تأکید کرد: برای انعکاس مسایل بهتر است مسایل جنبه‌ی سیاسی پیدا نکند زیرا نتیجه نمی‌دهد.

رئیس مجلس شورای اسلامی هم‌چنین در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به جایگاه مجلس خبرگان در قانون اساسی اظهار داشت: رهبری هم با نظر خبرگان انتخاب شده، خبرگانی که در سال ۶۱ و در دوره‌ی بعدی حدود ۷۷ درصد مردم به آن رای دادند، و آیت‌الله العظمی صانعی، اردبیلی، طاهری اصفهانی و سیدمهدی روحانی از اعضای خبرگان بودند که هنوز امام(ره) به خاک سپرده نشده بود و رای دادند و آن موقع هم نه گروه فشار بود و نه لباس شخصی‌ها بودند، نه آنهایی که به سینماها حمله می‌کردند و یا نماز جمعه‌ها را به هم می‌زدند؛ بلکه آنها آزادانه انتخاب کردند.

وی سپس با قرائت بخشی از روزنامه درباره‌ی نظر خاتمی در خصوص رهبری و ولایت گفت: حاکمیت با ولایت ملازم است، و بدون ولایت حکومت مفهوم ندارد و ایشان همواره بر آن تأکید داشته است. کروبی در ادامه افزود: وقتی بحث مرجعیت پیش آمد و در جلسه‌ای پس از فوت آیت‌الله العظمی اراکی مسایلی مطرح شد که ما سکوت کردیم، و معتقد بودیم مرجعیت هم باید از طریق حوزه‌ها صورت گیرد، اما افرادی مثل آیت‌الله طاهری امام جمعه‌ی سابق اصفهان در نماز جمعه مباحث مرجعیت را مطرح کرد و آیت‌الله العظمی صانعی هم نوشت که مرجع باید مجتهد جامع الشرایط باشد که همه‌ی اینها را در تاریخ داریم و هرکس نظر خود را مطرح کرد.

وی در ادامه‌ی سخنان خود با اشاره به نطق پیش از دستور نماینده‌ی بیرجند گفت: ما نباید به صورتی عمل کنیم که مسایل کاملاً جنبه سیاسی پیدا کند و تنش در جامعه به وجود آید، آیا این اصلاحات در قبل از ۷۶ این‌گونه بود و اوضاع قبل از آن این چنین بود؟ آیا اصلاحات کاری نکرده که این چهره‌ی سیاه از مجلس نشان می‌دهید؟ آیا واقعا کاری صورت نگرفته است؟

کروبی افزود: من معتقدم مجلس کارهای بسیار خوبی انجام داده و گام‌های بزرگی برداشته است؛ این‌گونه نیست که آقای آیتی می‌گوید هیچ کس نمی‌تواند انتقاد کند یا نمایندگان حق حرف زدن ندارند، در حالی که هر روز در نطق‌ها شاهد اظهار نظرهای نمایندگان با دیدگاه‌های مختلف هستیم.

رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر حفظ جمهوریت و اسلامیت نظام جمهوری اسلامی تأکید کرد: بنده همان جمهوریت و اسلامیتی که امام(ره) می‌گفت و چارچوب قانون اساسی را همواره مورد تأکید قرار می‌دهم، البته نمی‌گویم که ضعف نیست، بلکه ضعف و کاستی هم وجود دارد که باید درصد رفع آن برآییم و تذکر و اخطار دهیم و مسایل را پیگیری نماییم.

وی سپس خاطرنشان کرد: من درباره‌ی تاریخ اصلاحات در نزدیکی‌های انتخاب مجلس هفتم قصد دارم حدود هفت - هشت ساعت با یکی از روزنامه‌ها به طور مفصل حرف بزنم.

کروبی گفت: در هر صورت بنده جز کسانی بودم که همواره اعتراض کرده‌ام و معتقدم همه باید نظرات خود را مطرح کنند و همواره بر اصلاحات تأکید می‌کنم.

وي سپس در پايان سخنان خود از محمد نعيمی پور عضو هيات رييسه با اشاره به اظهارات خود در جلسه ي علني روز يكشنبه و آنچه به نعيمی پور گفته بود، گفت: از آقاي نعيمی پور معذرت مي خواهم. انتهاي پيام

## پرونده زيبا(زهرا) کاظمي

مادر زهرا کاظمي: من مجبور شدم رضایت بدهم

چهارشنبه 8 مرداد 1382

روزنامه «پاس نو» در شماره چهارشنبه خود، متن کامل گفت گوي خبرنگار اعزامي اش به شيراز با مادر «زهرا کاظمي» را منتشر کرد.

با توجه به اهميت مطالب، "رويدا" در اولين زمان ممکن نسبت به درج آن اقدام کرد. پاس نو: عزت کاظمي، مادر زهرا کاظمي در گفت وگوي اختصاصي با خبرنگار اعزامي روزنامه پاس نو به شيراز، جزئيات واقعي را که در يك ماه گذشته براي او رخ داده است شرح داد. او با توصيف وضعيت دخترش - زهرا کاظمي - در بیمارستان بقيه الله الاعظم، و تشریح آنچه در برخورد با مأموران دادستاني بر او گذشته است اعلام کرد خواهان شناسايي قاتل فرزندش است. آنچه پيش رو داريد متن کامل و بدون ويرايش اين گفت وگو است لازم به توضیح است که اسم خبرنگار مقتول در شناسنامه زهرا مي باشد اما چون در بين خانواده و دوستان زيبا ناميده مي شد. مادرش نيز در اي مصاحبه از وي با نام «زيبا» ياد کرده است:

### زيبا (زهرا) چند سال پيش از ايران رفت؟

زيبا (زهرا) کلاس ششم را که تمام کرد به دانشگاه تلويزيون تهران رفت و دو سال آنجا درس خواند. بعد از دو سال با پسر يك روحاني ازدواج کرد و با هم به فرانسه رفتند.

### داماد شما روحاني بود؟

نه، پدرش معمم بود و در همدان زندگي مي کرد. آنها بيست سال فرانسه بودند. پسرش هم همانجا به دنيا آمد. من چند سفر براي ديدنشان به فرانسه رفتم. تا زماني که او در دانشگاه سوربن فرانسه دکترایش را گرفت، ما مرتب براي مزارچشان پول مي فرستاديم. بعد از 22 سال زندگي در فرانسه به کانادا رفت.

### چرا از همسرش جدا شد؟

شوهرش [...] بود. ما هم ديگر پولي نداشتيم برايشان بفرستيم. با يك دختر سپاهي پوست ازدواج کرد و حالا از او چند تا بچه دارد. ما در فرانسه يك آپارتمان براي زيبا خريده بوديم و سه قسمت قسط براي خريد آن آپارتمان برايشان فرستاديم. وقتي قسمت سوم قسط را فرستاديم، متوجه شديم شوهر سابق زيبا آپارتمان را به نام خودش کرده است. نمي دانم چکار کرد، وکيل گرفت و خانه را از دست دخترم درآورد. زيبا هم که دید خانه ندارد، پسرش را برداشت و به کانادا رفت.

### ديگر ازدواج نکرد؟

خودش در تمام اين سالها کار مي کرد و ازدواج هم نکرد. ما هرچند سال يك بار به ديدنش مي رفتيم. آخرين مرتبه هم پدرش (ناتني) رفت. البته پدر زيبا، 50 سال پيش، وقتي زيبا دوساله بود فوت کرد. من دوباره ازدواج کردم. شوهرم از او مثل دختر خودش مراقبت کرد و او را به مدرسه فرستاد.

### غير از زهرا فرزندان ديگري نداريد؟

نه، هيچ بچه اي ندارم. فقط زيبا را داشتيم.

خانم کاظمي، دوست داريد در مورد اتفاقاتي که در اين مدت افتاده برايما تعريف کنيد؟ شما چطور از

### ماجرای باخبر شديد؟

چيزي که مي گويم، حقيقت دارد، روز شنبه - 14 تير - وضو گرفتم که به مجلس دعا بروم. زنگ تلفن به صدا درآمد. يك خانمي گفت سند بياوريد، زيبا را گرفتند.

### بعد از بازگشت زيبا از عراق، او راديد؟

نه، مستقيماً رفت تهران.

### قبل از سفر به عراق به شيراز آمد؟

نه، فقط پارسال يك ماه و پنج شش روز شيراز پيش من بود، بعد خداحافظي کرد و رفت. فقط چند شب قبل از اين تلفن، زنگ زده بوده. شب اول من مسجد بودم، شب دوم هم نبودم پيغام داده بود که كي اداره مامانم تعطيل مي شه؟ تا اين که روز شنبه زنگ زدند و گفتند سند بياوريد من هم نفهميدم چطور کفش پوشيدم و سند خانه را برداشتم. به پسر خواهرم گفتم برايما بليت بگير، ساعت 5/5 صبح به سمت تهران حرکت کردم و رفتم اوين.

### مي دانيد از کجا تماس گرفتند؟ از تهران. از چه سازمانی؟

نمي دانم. يك خانم تماس گرفت. خدا شاهد است که او را نمي شناختم. حتي اسمش را نپرسيدم. من فقط يادم مي آيد که کفش پوشيدم و رفتم. رفتم اوين گفتم مي خواهم وثيقه بدهم. آنها در را برايما باز کردند. چادر سرم نبود. روسري سرم بود، گفتند بايد چادر سرت کني. گفتم چادر ندارم يك چادر دادند تا سرم کنم. آنجا تا ساعت سه بعدازظهر نشستم. اول مي گفتند الان مي آيد. کيفش را توي

ساك گذاشتند و به من دادند. بعد گفتند سخته کرده، گفتم: چند شب پيش زنگ زده و حرف زده بود خدا نکند. بالاخره بعد از ساعت سه بعدازظهر به من يك دوربين عكاسي دادند. من الان لباس تن بچهم را مي‌خواهم. کفش قهوه‌اي پوشيده، پيراهنش هندي بود. روسري سبز، شلوارش هم مشكي بود با مانتوي قهوه‌اي. من تمام لباس‌هاي بچهم را مي‌خواهم.

من رفتم سراغ دخترم را بگيرم. مردې با صداي بلند سرم داد کشيد که برو بيرون. وقتي گفتم خودتان از من خواستيد بيايم، گفتم: دخترتان سخته کرده. پرسيد آيا قبلاً مشکل قلبي داشت؟ گفتم: من که با او صحبت مي‌کردم هيچ مشکلي نداشت. گفتم: نه او مريض بوده و سخته کرده است. گفتم: من دخترم را مي‌خواهم. گفتم: برو دخترت را بردار و برو. بعد براي من ناهار آوردند ولي من نخوردم. خيلي از من تجسس کردند. به آنها گفتم: چرا مرا معطل مي‌کنيد آخرين حرفتان را بزنيد. تا 3/5 بعد از ظهر آنجا بودم. بعد من را با همراهم سوار ماشين کردند و پيش دخترم بردند. وقتي او را ديدم چشمانش بسته بود. شست پاهایش چسب خورده بود. رانش- مثل اين چادر سرم- سپاه شده بود. قسمتي از پشت دستش [اشاره به ساعد دست راست] سپاه بود. قسمتي از سرش را تراشيده بودند. زير اين چشمش [اشاره به چشم راست] زخم بود. [...] از آنها پرسيدم چرا دخترم اين طوري شده؟ گفتم: به حال کما رفته.

#### در اتاق خصوصي بود؟

نه، ده دوازده تا تخت بود، يك گوشه هم زيبا خوابيده بود با کلي چيزي که به او آويزان بود. فردا که رفتم بيمارستان ديدم براي من حمله درست کرده‌اند، برده بودند توي يك اتاق که همه چيز بود. فقط زيبا آنجا بود.

#### چند روز بستري بود؟

وقتي من او را ديدم، 12 روز بود که به کما رفته بود. من هر روز ساعت 4 بعد از ظهر به ديدنش مي‌رفتم.

#### اعلام کردند شما در حضور سفير کانادا رضایت داديد جسد به کانادا منتقل شود.

بله، من را با ماشين بردند سفارت کانادا همراهم بيرون منتظر ماند. حالم خيلي بد بود، خيلي گريه کردم. آنجا امضا کردم که جسد را کانادا ببرند.

#### پس چه شد که در ايران دفن کرديد.

من 15 روز تهران خانه مادر دوست زيبا بودم. هر روز مأمور بالاي سرم بود. چهار نفر، پنج نفر از آقايان مي‌آمدند و با صاحبخانه حرف مي‌زدند. موجبات ناراحتي را ايجاد کرده بودند که من مجبور شدم رضایت بدهم. يك زن تنها، بدون پول، غريب، کجا را داشتم که بروم. جنازه را برداشتم و آمدم شيراز.

#### شما فکر مي‌کنيد علت مرگ دخترتان چيست؟

او مجوز داشت. جلوي زندان عکس مي‌گرفت، مأموران به سراغش مي‌آيند و مي‌گويند وسايلت اينجا باشد، خودت برو ولي او مي‌گويد: من مي‌خواهم از وسايلم محافظت کنم. براي همين او را به داخل زندان مي‌برند. اما وقتي من او را ديدم شست پاهایش چسب داشت، دست‌هايش کبود بود. گفتم چرا دستش کبود است، گفتند به خاطر سوزن است. گفتم مسخره مي‌کنيد، اينجاي دستش [اشاره به آنج] سوزن دارد چرا اينجا کبود است [اشاره به بازو و ساعد راست] يك نفر به من گفت دخترتان فقط يك روز در زندان زنده بود. ولي من شنيدم که در خود بيمارستان بقيه‌الله الاعظم دو دکتر با ديدن زيبا سريع به سفارت کانادا خبر داده بودند. من آنها را نمي‌شناسم و اسمشان را هم نمي‌دانم. من نمي‌دانم علت مرگ چيست. خدا داناست. من فقط قاتل بچهم را مي‌خواهم. من مي‌خواهم همان معامله‌اي که با بچه من کرده سرش بياورند. مي‌خواهم اعدامش کنند.

من 15 روز مهمان آن خانه بودم. هر که بود به من مي‌گفت برو بيرون. شب، نصفه‌شب مي‌آمدند. من مريض افتاده بودم. هر روز سرم مي‌زدم. آمدند گفتند بگذاريد بيريمش بيمارستان خودمان: خانم صاحبخانه گفت: اين امانت دست من است. نمي‌گذارم ببريد. گفتند: پس هرچه شد مسؤول شما هستيد. از آن به بعد من را اين طرف و آن طرف مي‌کشيدند. آقاي توکلي [از مأموران] به صاحبخانه گفته بود: شما لطمه مي‌خوريد. هرچه زودتر جنازه را برداريد ببريد. از کانادا هم پسر زيبا کوشش مي‌کرد جنازه را ببرد. من هم راهي نداشتم. غريب بودم. پول نداشتم. جايي نداشتم بروم. آمدند به صاحبخانه گفتند جنازه را برداريد و ببريد. رفتيم پزشکي قانوني، جنازه را دادند. بدون اينکه از من بپرسند کالبدشکافي کرده بودند. کساني که اينجا جسدش را مي‌شستند گفتند خيلي از او خون رفت. گفتند به خاطر کالبدشکافي بوده، خيلي بلاسرش آوردند.

#### محل دفن چطور فراهم شد؟

مي‌خواستند جنازه زود دفن شود و سرش را از سرشان کم کنند. به من گفتند هرچا بخواهي مي‌بريم. کربلا، علي بن حمزه، شاهچراغ، کلي از اين حرفها زدند. اما سرقولشان نماندند. گفتم نه پا دارم، نه ماشين.

مي‌خواهم جايي باشد که بروم درد دل کنم. آخرش آوردند آستانه دفن کردند. حالا او زير خاک است، تو را خدا شما از حقيقت دفاع کنيد. من فقط قاتل را مي‌خواهم.

مریم رجوي خواستار رسيدگي فوري شوراي امنيت ملل متحد به قتل زهرا کاظمي شد

ديبرخانه شوراي ملي مقاومت ايران- 7 مرداد 1382 (29 ژويه 2003)

خانم مریم رجوی رییس جمهور برگزیده مقاومت ایران شورای امنیت ملل متحد را به رسیدگی فوری پرونده قتل فجیع خانم زهرا کاظمی، توسط دژخیمان رژیم آخوندی فراخواند و خواستار اتخاذ تدابیر لازم الاجرا علیه فاشیسم مذهبی حاکم بر ایران گردید. وی افزود اخبار دهشتناک تجاوز و تعرض بازجویان و شکنجه گران نسبت به خانم کاظمی وجدان بشریت معاصر را جریحه دار کرده و جامعه بین المللی و ارگانهای ذیربط در برابر یک آزمایش تاریخی برای دفاع حقوق بشر، حقوق زنان و حق آزادی بیان قرار گرفته اند.

خانم رجوی تاکید کرد در حالیکه آخوند ابطحی معاون خاتمی صراحتاً اعتراف کرده است که زهرا کاظمی بر اثر خونریزی مغزی ناشی از شکنجه فوت کرده است دیکتاتوری ضدبشری آخوندها از هیچ تلاشی برای فرار از عواقب این جنایت فروگذار نمی کند. ابتدا خاتمی تلاش کرد با تشکیل یک کمیسیون تحقیق که اعضای آن خود در جنایت دست داشتند، سر و ته قضیه را هم بیاورد و دست آخر هم در گزارش کمیسیون مزبور بطور تلویحی خانم کاظمی مقصر قلمداد شده است گزارش تصریح میکند: «رفتارهای غیرطبیعی، جسورانه و پرخاشگرانه‌ی او در مدت بازداشت از سوی هر سه نهاد ذیربط (دادستانی، نیروی انتظامی و وزارت اطلاعات) تایید شده است» و یا «مشارالیهها هنگامی که در اوین صدای بازجو را... می‌شنود، شروع به فریاد زدن و فحاشی علیه او می‌کند».

سردمداران رژیم آخوندی سپس به رغم اصرار پسر خانم کاظمی برای انتقال جسد مادرش به کانادا، که طبق قانون و شرع آخوندهای دین فروش باید پذیرفته می شد، از این کار سر باز زدند و جسد را به زور در شیراز به خاک سپردند و حالا هم در یک صحنه سازی نمایشی دیگر برای دفع الوقت از «دستگیری» 5 تن از ماموران رژیم صحبت میکنند. بگذریم که این صحنه سازی سخیف نیز احادی را در ایران نمی فریبد و تنها یادآور دستگیری نمایشی شماری از عوامل رژیم در جریان قتل‌های سیاسی زنجیره ای است.

**وزیر دادگستری: پرونده زهرا کاظمی هنوز به نتیجه نرسیده است**

**چهارشنبه 8 مرداد 1382- 30 ژوئیه 2003**

خبرگزاری فارس: وزیر دادگستری گفت: بررسی پرونده زهرا کاظمی هنوز به جایی نرسیده است و در حال بررسی است.

به گزارش خبرنگار حوزه دولت خبرگزاری فارس محمد شوشتری پس از پایان جلسه امروز هیات دولت در جمع خبرنگاران تصریح کرد: این پرونده کماکان در مرحله بررسی است و فرد خاصی به عنوان متهم اصلی اعتراف نکرده است و هنوز به نتیجه نرسیده است.

وزیر دادگستری درباره اظهارات امروز مادر زهرا کاظمی در مورد وجود کبودی و شکستگی بر روی بدن فرزندش تصریح کرد: این اظهارات را ننشیده‌ام و چون جسد را هم ندیده‌ام، نمی‌توانم اظهار نظر کنم. انتهای پیام/

**وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: ادعاهای مادر زهرا کاظمی صحت ندارد**

**چهارشنبه 8 مرداد 1382- 30 ژوئیه 2003**

خبرگزاری فارس: دکتر پزشکیان ضمن رد ادعاهای مادر زهرا کاظمی مبنی بر وجود کبودی و شکستگی در بدن و صورت فرزندش تاکید کرد: چنین چیزی وجود ندارد و کذب محض است.

به گزارش خبرنگار حوزه دولت خبرگزاری فارس وی که در پایان جلسه امروز هیئت دولت با خبرنگاران سخن می گفت، تاکید کرد: معمولاً به بیمار ای سی یو داروهای مختلفی تزریق می‌شود که این مساله باعث ایجاد کبودی و خونمردگی بر روی محل تزریق می‌شود.

وزیر بهداشت افزود: کبودی‌های مورد نظر مادر زهرا کاظمی مربوط به آثار به جا مانده از تزریق است و این یک نظر کاملاً فنی و تخصصی است.

وی خاطر نشان کرد: فیلم جسد نیز موجود است و از تمامی مراحل کالبدشکافی فیلم تهیه شده و اگر کسی مدعی چنین چیزی است آماده‌ایم فیلم را به وی نشان دهیم.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در مورد کوتاهی پزشکان در درمان زهرا کاظمی گفت: این مساله‌ای است که می‌تواند بررسی شود. انتهای پیام/

## **تورنرسم و سلاحهای کشتار جمعی**

**افزایش پشتیبانی جمهوری اسلامی از گروه های ستیزه جوی فلسطینی**

**ژان خاکزاد (راديو فردا): چهارشنبه 8 مرداد 1382- 30 ژوئیه 2003**

به گفته ناظرانی که مذاکرات سران آمریکا و اسرائیل در واشنگتن را دنبال می کنند، مقامهای اسرائیل به دولت بوش گفته اند که ایران به پشتیبانی خود به گروههای ستیزه جوی فلسطینی اضافه می کند.

خبرگزاری رویتر گزارشی دارد که چکیده آن را همکارم اردوان نیکنام به اطلاع شما می رساند:

اردوان نیکنام(راديو فردا): مقامهای اسرائیل همچنین گفتند که تهران به تلاشهای خود برای دستیابی به سلاحهای هسته ای که می‌تواند اسرائیل و دیگر متحدان آمریکا در منطقه را هدف قرار دهد، شتاب

بخشیده است. این موضوع را آرل شارون نخست وزیر اسرائیل در دیدار روز سه شنبه با جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا در کاخ سفید مطرح کرد. پرزیدنت بوش هفته گذشته اعلام کرده بود که ایران و سوریه باید در صورت حمایت از تروریسم پاسخگو باشند. به گفته نخست وزیر اسرائیل ایران در تلاش برای پر کردن جای خالی عراق در پشتیبانی از گروههای حماس و جهاد اسلامی است و نیز فعالانه می کوشد آتش بس موقت بین این گروهها و اسرائیل را با ناکامی مواجه سازد. آقای شارون گفت باید برای این کشورها روشن ساخت که اعمال پلید آنها نمی تواند ادامه یابد. آقای بوش از ایران یا سوریه نام نبرد اما شون مک کورت سخنگوی شورای امنیت گفت ایران و سوریه باید در مبارزه با تروریسم و توقف حمایت از آنها تصمیم اساسی بگیرند. اسرائیلیها می گویند که ایران به خانواده هر بمب گذار انتحاری فلسطینی 50 هزار دلار پاداش می دهد. یعنی دو برابر رقمی که صدام حسین به آنها می پرداخت. یک مقام اسرائیلی شرکت کننده در مذاکره گفت ما می دانیم که ایران از طریق حزب الله و دیگر گروهها می کوشد محمود عباس نخست وزیر فلسطین را تضعیف کند.

### با علنی شدن بخشی از گزارش حمله سپتامبر ۲۰۰۱ مخالفت شد رادیو امریکا - چهارشنبه ۸ مرداد ۱۳۸۲ - ۳۰ ژوئیه ۲۰۰۳

پرزیدنت بوش، رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا، در خواست انتشار پاره ای از مدارک مربوط به واقعه یازدهم سپتامبر سال ۲۰۰۱ را رد کرد. آقای بوش گفت فاش ساختن اطلاعات مربوطه می تواند به ادامه بررسی ها لطمه وارد سازد. اما آقای بوش اظهار داشت، پس از پایان بررسی ها، بخش محرمانه اطلاعات را می توان منتشر کرد. بعضی از قانون گذاران ایالات متحده و نیز عربستان سعودی خواهان انتشار مدارک مربوطه شدند. روز سه شنبه، امیرسعود الفیصل وزیر امور خارجه عربستان سعودی، طی سخنانی در کاخ سفید، گزارشهای منتشر شده را غیر منصفانه و اهانت آمیز خواند. وزیر خارجه عربستان سعودی گفت، کشورش بخلت مورد اتهام مشارکت در واقعه یازدهم سپتامبر قرار گرفته است

### چشم انداز سفر اولین گروه کارشناسان حقوقی آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران برای توجیه مقامات جمهوری اسلامی

#### ماه منیر رحیمی (رادیوفردا): چهارشنبه ۸ مرداد ۱۳۸۲ - ۳۰ ژوئیه ۲۰۰۳

مطابق گفته های کمال خرازی، جمهوری اسلامی پس از دیدار کارشناسان آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران، در مورد پذیرش بازرسی از تأسیسات هسته ای تصمیم می گیرد. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی گفت: طی روزهای آینده، تحت فشارهای فزاینده بین المللی، برای ورود کارشناسان این آژانس خواهیم بود.

لیلا آرمان (رادیوفردا): جامعه بین الملل به برنامه های سلاحهای هسته ای زیر زمینی در تهران ظنین است و به ایران فشار می آورد تا پروتکل الحاقی پیمان منع تکثیر سلاح های هسته ای را امضاء کند. این پروتکل یا مقابله نامه، به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه می دهد تا بدون دعوت و به صورتی کاملاً ناخوانده و سر زده از تأسیسات هسته ای جمهوری اسلامی بازدید کنند.

به گفته سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی، ملیسا فلمینگ، روز ۲۸ ژوئیه، برابر با ششم مرداد، اولین گروه کارشناسان حقوقی آن آژانس، هفته اول اوت طی ماموریتی ۴۸ ساعته به تهران می روند تا به مسئولان جمهوری اسلام توضیح دهند که پروتکل الحاقی در صورتی که از طرف ایران امضاء شود، چه کاربردی خواهد داشت.

خانم فلمینگ افزود: گروه دومی از آژانس بین المللی انرژی اتمی همزمان به بازدید معمول از تأسیسات هسته ای ایران ادامه خواهد داد. گزارش این گروه قرار است روز هشتم سپتامبر، برابر با هفدهم شهریور منتشر شود.

وزیر خارجه اتحادیه اروپا اوائل ماه جاری میلادی نگرانی روزافزون خود را درباره برنامه هسته ای جمهوری اسلامی اعلام کردند و خواستار شدند که تهران بدون هیچ قید و شرطی، پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش یا تکثیر سلاح های هسته ای را بپذیرد. اتحادیه اروپا که در حال مذاکره درباره یک قرارداد حساس تجاری با ایران است، می گوید: در همکاری آن اتحادیه با تهران در ماه سپتامبر، همزمان با آخرین گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی در، تجدید نظر خواهد کرد.

جمهوری اسلامی این اتهام را که در حال توسعه و تولید سلاح های هسته ای، زیر پوشش برنامه هسته ای غیر نظامی است، بی پایه می داند. بیش از همه، آمریکا است که این اتهام را به ایران وارد می سازد. آمریکا می گوید که ایران سرشار از نفت نیازی به انرژی هسته ای ندارد.

هفته گذشته، محمد خاتمی، رئیس جمهوری ایران، آمریکا را متهم به تلاش برای براندازی نظام جمهوری اسلامی کرد و افزود که برای این کار واشنگتن مسئله بهره گیری جمهوری اسلامی از سلاح های هسته ای را دستاویز قرار داده است. نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی هسته ای، علی اکبر صالحی، یکشنبه گذشته هشدار داد که اگر پروتکل امضاء نشود، این خطر بزرگ وجود دارد که آژانس در جلسه ماه سپتامبر خود، پرونده ایران را احتمالاً به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع دهد.

چانه زنی مخفیانه آمریکا برای استرداد اعضای دستگیر شده القاعده در ایران توسط جمهوری اسلامی



### علیرضا طاهری (رادیو فردا): چهارشنبه 8 مرداد 1382- 30 ژوئیه 2003

در حالی که نیروهای آمریکایی برای مقابله با حملات چریکی در عراق در حال آماده باش هستند، دیپلماتهای ایالات متحده مخفیانه مشغول چانه زنی بر سر استقرار اعضای القاعده در ایران می باشند. تازه ترین گزارش هفته نامه آمریکایی Newsweek درباره حضور مظنونان به عضویت در القاعده در ایران از نیما تمدن از رادیو فردا:

نیما تمدن (رادیو فردا): Newsweek با اشاره به صحبتها هفته پیش وزیر اطلاعات ایران مبنی بر حضور تعداد زیادی از اعضای گروه القاعده در ایران می نویسد: مقامات رسمی آمریکا معتقدند مظنونان کسانی هستند که ایالات متحده در تعقیب آنها است: سعد بن لادن پسر و جانشین احتمالی اسامه بن لادن، سلیمان ابوغیث سخنگوی کویتی القاعده بعد از حملات 11 سپتامبر، ابومصعب زرقاوی اردنی که به گفته کولین پاول حلقه ارتباطی میان بن لادن و صدام حسین بوده، و سیف العدل رئیس شاخه نظامی و القاعده.

ایالات متحده همچنین بر این باور است که رهبران اصلی جهاد اسلامی و جماعت اسلامی در ایران هستند. بنا به گزارش هفته نامه Newsweek، باور آمریکاییها چنین است که شماری از این مظنونان همچون بن لادن پسر و مصریها واقعا در بازداشت ایرانیها هستند. ولی تندروهای ایالات متحده معتقدند حکومت ایران برخی از آنها را رها کرده تا ترورهای آینده را طراحی کنند. دولتمردان آمریکا مایلند به این مظنونان دست یابند، اما چون روابط ایران و آمریکا پس از بحران گروگانگیری 1979 قطع شده، آنها در تلاش هستند طی مذاکراتی مخفیانه با متحدان خود در منطقه مظنونان را در گام نخست به کشوری ثالث و از آنجا به خاک ایالات متحده ببرند.

هفته نامه آمریکایی Newsweek در بخش دیگری از گزارش خود ضمن اشاره به دیدار رئیس قوه قضائیه ایران در اوایل ژوئیه با پادشاه و ولی عهد عربستان سعودی، لغو تابعیت سعد بن لادن در همان روزها و ابطال تابعیت کویتی سلیمان ابوغیث در نخستین هفته های پس از 11 سپتامبر چنین نتیجه می گیرد: با این تلاشها راه ایران برای استرداد مظنونان به آمریکا هموار شده است، چون جمهوری اسلامی ناگزیر نخواهد بود آنها را به کشورهای مطبوعشان باز گرداند.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

امریکا يك نيروي امنيتي جديد در عراق ايجاد ميكند

چهارشنبه 8 مرداد 1382- 30 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: اعراب و اکراد زیر نظر نیروهای آمریکایی برای تشکیل يك نيروي امنيتي جديد به منظور کمک به نیروهای لشکر 101 هوآبرد آمریکا درموصول آموزش می بینند. به گزارش آسوشیتدپرس، آموزش این نیروها به منظور حفظ صلح در شهرهای شمالی عراق صورت می گیرد که مدت این آموزش يك ماه بطول می انجامد. این سربازان برای این برنامه داوطلب شده اند که برخی از آنها از اعضای ارتش سابق عراق بوده و یا با اقلیت کرد برعلیه ارتش سابق عراق مبارزه کرده اند. «مایکل سینکو» گروهبان گردان 311 اطلاعاتی ارتش آمریکا در این باره گفت: این اقدام يك اقدام اساسی است.

این گروهبان ارتش آمریکا افزود: با استفاده از مترجم به آموزش این سربازان پرداخته ایم. از دیگر سو «آندرو اسکاربروگ» گروهبان از «مونتری پارک» کالیفرنیا در این باره گفت: هدف از این آموزش این است که سربازان عراقی و سربازان آمریکایی با یکدیگر کار کرده و امنیت را برای پایگاه لشکر 101 هوآبرد آمریکا فراهم کنند، علاوه بر این، در صورت لزوم به مبارزه بر علیه حملات احتمالی بپردازند.

وی افزود: ما به این سربازان گفته ایم که آنها نه فقط از آمریکایی ها محافظت می کنند، بلکه از پدران، مادران، برادران و خواهران خود نیز محافظت می کنند. بیش از دو شرکت نیز طی هفته های آتی برای آموزش به این نیروها اقدام خواهند کرد که تا پایان سالجاری 360 عراقی و کرد فارغ التحصیل خواهند شد. آنها یونیفورم های خودشان، دوخت موصل، و با درجات خودشان به تن دارند. شهر موصل، بزرگترین شهر شمالی عراق است که در 240 مایلی شمال بغداد واقع شده است، در هفته گذشته، دو پسر صدام (عدي و قصي) توسط نیروهای لشکر 101 هوآبرد آمریکا در این شهر کشته شدند. انتهای پیام/

سخنگوی حزب الدعوه اسلامي به عنوان رييس شوراي حكومت انتقالی عراق تعیین شد.

چهارشنبه 8 مرداد 1382- 30 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه ی فرا منطقه یی الحیات، برهام صالح، یکی از مقامات مسوول حزب اتحاد میهنی کردستان عراق اظهار داشت، «ابراهیم جعفری»، سخنگوی حزب الدعوه ی اسلامی به عنوان اولین رییس شورای انتقالی عراق تعیین شد. وی افزود: «این شورا امروز (چهارشنبه) جلسه ای برای تعیین رییس دوره یی این شورا ترتیب داد که به تصویب اعضای این مجلس، «جعفری» به عنوان اولین رییس دوره یی انتخاب شد.»

یونادم یوسف، یکی از اعضای این شورا نیز در گفت‌وگو با خبرنگاران اظهار داشت، وزیران این شورا از افرادی متفاوت از منتخبین شورا برگزیده می‌شوند و این افراد از کارشناسان و تکنوکرات‌ها خواهند بود. انتهای پیام

## کنوانسیون رفع تبعیض از زنان

شیرین عبادی: نپیوستن به کنوانسیون رفع تبعیض از زنان بنام اسلام بهانه است  
چهارشنبه 8 مرداد 1382 - 30 ژوئیه 2003

شیرین عبادی معتقد است که نپیوستن به کنوانسیون رفع تبعیض از زنان، بنام اسلام، بهانه است. فرهنگ مرد سالار حاکم بر جامعه است که قرائت خود را وارد قوانین کرده و در برابر تساوی حقوق زن و مرد ایستادگی می‌کند نه اسلام و در حقیقت اسلام بهانه آنان است.

شیرین عبادی وکیل پایه یک دادگستری با بیان این مطلب به کنوانسیون رفع تبعیض از زنان اشاره می‌کند و می‌گوید: با توجه به تأکیدی که اعلامیه و میثاق بین‌المللی در ارتباط با بهبود وضعیت زنان در جهان داشت و بر تساوی حقوق زن و مرد اصرار می‌ورزید، توجه بیشتری به وضعیت حقوقی زنان احساس می‌شد که به همین دلیل کنوانسیون خاصی که تأکید دوباره ای بر تساوی حقوق بر اساس جنسیت و تبیین و تشریح مصادیق تساوی در کنوانسیون رفع تبعیض از زنان قید شد و دولت‌های زیادی به این کنوانسیون پیوستند ولی متأسفانه دولت ایران هنوز به این کنوانسیون ملحق نشده است. وی می‌افزاید: از سوی هیئت دولت پیشنهاد به الحاق کنوانسیون رفع تبعیض از زنان با شرط عدم تعهد در برابر قوانین مغایر با اسلام شد که بر اساس آن کسی حق ندارد بر اساس این کنوانسیون از دولت ایران به دادگاه لاهه شکایت کند.

عبادی می‌گوید: این لایحه به مجلس رفت اما به علت تنش‌هایی که در افکار عمومی ایجاد شد از دستور کار مجلس خارج شد؛ نمایندگان زن در مجلس چندین بار تذکر دادند و اعتراض کردند که مجدداً از دستور کار مجلس قرار گرفت که به علت تنش‌های پیش‌آمده اخیر مجدداً از دستور کار مجلس خارج شد و سرانجام دو هفته پیش تصویب شد.

شیرین عبادی گفت: بر این اعتقادم که نیمی از مردم ایران زنان هستند؛ زنان تحصیلکرده و فرهیخته‌ای که 63 درصد دانشجویان ما را تشکیل می‌دهند. این زنان نیازمند تساوی و برابری با برادران خود هستند. آنان از خود می‌پرسند چرا دیه آنها بایستی نصف دیه مرد باشد؟ چرا شوهرشان هر زمان خواست می‌تواند آنها را بی‌هیچ عذر موجهی طلاق دهد و چرا پس از طلاق حق حضانت اطفال باید در اختیار پدر باشد و طبیعی است که قوانینی که پاسخ‌گویی این چراها باشد تنش‌زا نیست بلکه به کاهش آن تنش‌ها کمک می‌کند.

وی معتقد است اگر احساس می‌شود در جامعه التهاب است باید با معالجات اجتماعی التهاب را از بین ببریم نه آنکه صورت مسئله را پاک کنیم.

وکیل پایه یک دادگستری استدلال مخالفین برای الحاق دولت ایران به کنوانسیون را استناد به این که ایران کشوری اسلامی است و به موجب قانون اساسی باید قوانین آن منطبق با اسلام باشد، عنوان کرده و می‌گوید: مخالفین معتقدند چون برخی از اصول کنوانسیون با اسلام انطباق ندارد بنا براین پیوستن به آن ایجاد تعهد می‌کند که می‌تواند این تعهد بعدها برای حکومت مساله ساز باشد. وی در پاسخ به مخالفین می‌گوید: البته که ما مسلمانان و پایبند اسلام هستیم اما فراموش نکنیم شرط الحاق دولت ایران به کنوانسیون این بود که اگر در مغایرت با موازین اسلامی باشد قابلیت اجرایی ندارد، بنابراین چنین شرطی نگرانی‌ها را برطرف می‌کند.

وی با اشاره به پیوستن ایران به دو میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی و میثاق اقتصادی و اجتماعی می‌گوید: ایران با پیوستن به این دو میثاق بین‌المللی متعهد اجرا آنها شده و یکی از اصول بارز این میثاق‌ها تساوی حقوق زن و مرد است که از جهت بین‌المللی مکلف به تعهد آن هستیم زمانی که به این میثاق‌ها پیوستیم شرط انطباق یا عدم انطباق در آن منعکس نبود یعنی بدون هیچ قید و شرطی به آن پیوستیم حال چه به کنوانسیون رفع تبعیض از زنان پیوندیم یا نپیوندیم متعهد تساوی حقوق زنان خود هستیم، پس مخالفت با پیوستن به کنوانسیون مبنای منطقی ندارد و تنها ناشی از انعکاس فرهنگ مرد سالار حاکم در این سرزمین است.

عبادی معتقد است پیوستن به کنوانسیون چه با حق تحفظ و چه بدون حق تحفظ فی‌نفسه مشکلی را حل

نمی‌کند، زیرا باید این کنوانسیون را اجرایی کرد، پیوستن به کنوانسیون فقط زمینه اجرایی کردن قوانین را از سوی اصلاح و بازنگری در قوانین فراهم می‌سازد. یعنی پس از پیوستن به کنوانسیون بایستی یک بازنگری کلی در قوانین خود انجام دهیم. باید دید در کجا به تساوی حقوق زنان صدمه می‌خورد، چرا و راه حل آن چیست.

وی با اشاره به محرومیت زنان از قضاوت در اوایل انقلاب می‌گوید: در ابتدا قضاوت را خاص مردان مجتهد اعلام و زنان را از قضاوت محروم کردند که پس از سالها مطالعه خلاف آن ثابت شد که زنان نیز می‌توانند همچون مردان در حکم قضاوت فعالیت کنند.

وی افزود: همچنین در فتوای آیت‌الله صانعی آمد که قضاوت برای زن در اسلام حرام نیست. پس از 15 سال دوباره زن‌ها به شغل قضاوت منصوب شدند و جامعه نیز پذیرای آنها شد و یا اینکه عنوان می‌شود

چرا ديه زن نصف ديه مرد است که برخي افراد آن را منتسب به اسلام مي‌دانند و مي‌گويند راه حلي ندارد. حال آنکه آيات عظامي چون آيت الله صانعي صراحتاً فتوا دادند که مي‌تواند ديه زن و مرد برابر باشد.

وي مي‌افزايد: اين فرهنگ مردسالاري است که در مقابل تساوي حقوق زن ايستادگي مي‌کند نه اسلام، اسلام بهانه است. فرهنگ مردسالاري حاکم در اين سرزمين اجازه نمي‌دهد که زنان به جايگاه واقعي خويش دست يابند.

عبادي معتقد است، ابتدا بايد مشکل قانوني را رفع کرد تا بر مشکلات عرفي غلبه کرد. بايستي به دنبال اجرائي کردن، قانون و کارهاي فرهنگي باشيم. فلسفه حقوق بر اين اعتقاد است که قانون بايد يك پله بالاتر از فرهنگ اجتماعي قرارگيرد که ضمن آنکه مقبوليت عمومي پيدا مي‌کند فرهنگ جامعه را تعالي بخشد فرهنگ که يك پله بالا آمده دوباره قانون بايد تصحيح شود و يك پله بالاتر رود، اما مي‌بينيم که نسبت برخي از قوانين به نسبت فرهنگ اجتماعي ما اين گونه نيست. زنان ساليان زيادي قاضي بودند و اجتماع آنها را به خوبي پذيرفته بود اما قانون را تغيير دادند و زنان را از قضاوت محروم کردند، حال درباره زنان به اين منصب رسيدند و دوباره جامعه آنها را پذيرفت پس قانون ما يك پله از جامعه پائين بود. وي با اشاره به سن ازدواج دختران در قانون تصريح مي‌کند، تا سال گذشته سن ازدواج دختران 9 سال بود که اخيراً به 12 سال رسيده است. طبق آمار گرفته شده حدود 98 درصد ازدواج‌هايي که در ايران صورت مي‌گيرد، بالاي 15 سال در دختران است پس بنا بر اين زماني که جامه نشان مي‌دهد خواهان ازدواج بالاي 15 سال براي دختران خود هستند، دليلي ندارد قانون وضع کنيم که سن ازدواج در آن 9 سال انتخاب شده باشد.

وي معتقد است چه به کنوانسيون رفع تبعيض بپيونديم بايد بنشينيم و قوانين خود را بار ديگر با ديد کارشناسانه و بي طرفانه بررسي کنيم و قوانيني وضع کنيم که متناوب با زنان فرهيخته ايران و جامعه امروز ما باشد.

وي با اشاره مجدد به ديه زنان در قانون مجازات اسلامي مي‌گويد: اگر مرد ي زني را عملاً به قتل رساند بايد نيمي از خون مقتوله را به او بدهند تا بتوانند تقاضاي اجرائي حکم قصاص را بکنند، مي‌بينيم قانون به مرد ي که زني را کشته به نوعي دستمزد هم مي‌دهد عده‌اي آن را منتسب به اسلام مي‌کنند اما با توجه به مطالعاتي که شد و فتواي علماي عظامي چون آيت الله صانعي مشخص شد اين اسلام نيست و اسلام چنين ظلمي را در حق زن روا نمي‌دارد، اسلام دين برابري است. بنا بر اين بايد بدون شتابزدگي و با کارشناسي و بي طرفي قوانين را بار ديگر بررسي کنيم.

وي با اشاره به تفاوت‌ها در قوانين نسبت به زن و مرد مي‌گويد، اين تفاوت‌ها از کجا مي‌آيد، آيا اسلام گفته، مسلماً نه، اين فرهنگ مردسالار است که قرائت خود را وارد قوانين ما نموده است. پايان پيام

**مسوول دفتر مطالعات زنان حوزه علميه قم: مراجع مسلم تقليد با کنوانسيون رفع تبعيض عليه زنان مخالفند، نيازي به صحبت دوباره نيست**  
**چهارشنبه 8 مرداد 1382- 30 ژوئيه 2003**

مسوول دفتر مطالعات زنان حوزه علميه قم گفت: هنگامی که مراجع با خلاف شرع بودن کنوانسيون حذف کليه اشکال تبعيض عليه زنان متفق القول هستند و موضوع از نظر ما تمام شده تلقي مي‌شود و نياز به صحبت دوباره در اين مورد نيست.

محمد رضا زيبايي نژاد، مسوول دفتر مطالعات زنان حوزه علميه قم در گفت و گو با خبرنگار ايلنا گفت: مراجعي چون حضرت آيت الله خامنه‌اي، آيت الله صانعي، آيت الله جواد تبريزي، آيت الله مکارم شيرازي، آيت الله فاضل لنکراني و آيت الله شبيري با اين کنوانسيون مخالف هستند و مطرح شدن دوباره آن بي معني است.

وي در خصوص موافقت برخي از فقها با اين کنوانسيون گفت: مشکل ما اين است که در گذشته فصل الخطاب مسائل شرعي در حوزه‌ها مراجع بودند ولي الان کساني را به عنوان آيت الله معرفي کرده‌ايم و از آنها استفتاء مي‌کنيم که در حد شاگرد ي مراجع نيز نيستند.

زيبايي نژاد تصريح کرد: اين معاهده يك هدف کلي دارد که آن حذف کليه تمايزات بين زن و مرد در حوزه‌هاي حقوق، اقتصاد، سياست، فرهنگ و کليه زمينه هاست. وي افزود: هدف اين کنوانسيون حذف کليه سنتها، عرفها و فرهنگهايي است که جنسيت را عامل تمايز مي‌دانند.

زيبايي نژاد از اين هدف به عنوان هدف فمينيسيت‌هاي سنتي ياد کرد و گفت: بر خلاف نظر برخي از نمايندگان مجلس که در موافقت کنوانسيون و اين موضوع که کنوانسيون نمي‌خواهد تشابه بين زن و مرد را بيان کند، ما معتقديم اين کنوانسيون به تشابه بين زن و مرد نظر دارد.

مسوول دفتر مطالعات زنان حوزه علميه قم با اشاره به استفتايي که توسط مرکز پژوهشهاي صدا و سيما از مقام رهبري صورت گرفته است، گفت: ايشان در اين استفتائيه پيوستن به معاهده مذکور براي مسلمانان و دولتهاي کشورهاي اسلامي که پاييند به احکام نوراني و حيات بخش اسلام هستند را جايز ندانسته اند، زيرا مفاد عهد نامه با بسياري از احکام اسلام در تعارض و تضاد است مگر آنکه تعارض اصلاح شود.

زیبایی نژاد خاطر نشان کرد: مشکل مجلس شورای اسلامی این است که می‌خواهد با قید چار چوب شرع اشکالات این کنوانسیون را برطرف کند در حالی که طبق ماده 28 این کنوانسیون کلیه حق شرط‌هایی که با روح معاهده در تعارض است پذیرفته نخواهد شد. وی با اشاره به اینکه در چار چوب شرع کلیت عدم تمایز بین زن و مرد پذیرفته نیست، افزود در ماده 1 و 2 این کنوانسیون که اهداف معاهده را بیان می‌کند، مسئله رفع تمایز مطرح شده که در هویت خود با ارزشهای دینی منافات دارد.

زیبایی نژاد تصویب این کنوانسیون را به سود زنان ایران ندانست و گفت: کنوانسیون رفع کلیه اشکال تبعیض علیه زنان بیشتر به جوامع غربی نظر دارد در پی حل دغدغه‌های زنان اروپایی است و نمی‌توان بدون در نظر گرفته شدن شرایط حقوقی و فرهنگی جامعه خود یک نسخه اجرایی به دست زنان ایرانی بدهیم.

مسئول دفتر زنان حوزه علمیه قم خاطر نشان کرد: مشکل این کنوانسیون این است که می‌خواهد نسخه

نخ نما شده فمینیسم‌های سنتی را که در حال حاضر پست مدرن‌ها و پست فمینیسم‌ها به آن اعتقاد ندارند را پی‌گیری کنند.

وی با اشاره به جایگاه زن در اسلام گفت: دین زن را در انسانیت و ارزش مندی برابر با مرد می‌داند اما به دلیل اینکه خداوند انتظارات متفاوتی را از زن و مرد دارد و متناسب با آن استعداد‌های ویژه‌ای را به آنان اعطا کرده در بعضی از زمینه‌های حقوقی فرصت‌های خاصی به زنان یا مردان داده است. وی با اشاره به قانون معاهدات زنو که بر اساس آن حق شرط باید شفاف و روشن و جزئی باشد گفت: حق شرطی که مجلس برای پیوستن به این کنوانسیون در نظر گرفته یعنی تطابق آن با اصول شرع مبهم و کلی است.

زیبایی نژاد افزود: به همین دلیل در صورتی که ما با این حق شرط به کنوانسیون پیوندیم در عرف بین الملل به منزله الحاق مطلق به آن مطرح خواهد شد.

مسئول دفتر مطالعات زنان حوزه علمیه قم با اظهار تعجب از عملکرد دفتر مشارکت امور زنان گفت: بعد از اعمال نظر مراجع در سال گذشته در خصوص این کنوانسیون نماینده این مرکز خانم احترامی مطرح کردند که مسئله پیوستن به کنوانسیون از دید ما مختومه است اما دوباره به پی‌گیری این مسئله پرداختند.

زیبایی نژاد خاطر نشان کرد: این دفتر آماده مناظره با هر یک از افراد حوزوی که موافق پیوستن به این کنوانسیون هستند می‌باشد.

وی تصریح کرد: این مناظره علمی باید در حضور مخاطبانی که به زبان فنی علم آگاهی دارند، برگزار شود. پایان پیام

**آیت الله العظمی مکارم شیرازی: بندهای متعددی از کنوانسیون رفع تبعیض صریحا بر خلاف شرع اسلام است**

**چهارشنبه 8 مرداد 1382 - 30 ژوئیه 2003**

آیت الله العظمی مکارم شیرازی: غربی‌ها عموماً و آمریکا خصوصاً، از شکوفایی اسلام در جهان و به قدرت رسیدن انقلاب اسلامی در ایران، بسیار ناخشنودند.

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در شماره ارسالی از سوی دفتر آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی آمده است: گروه زیادی از آیت الله العظمی مکارم شیرازی درباره‌ی تصویب کنوانسیون محو تبعیض درباره‌ی زنان در مجلس شورای اسلامی سؤالات مختلفی کرده‌اند. ایشان در پاسخ چنین مرقوم داشته‌اند:

همان گونه که قبلاً نیز در پاسخ سؤالات مربوط به این مسأله نوشته‌ام، بندهای متعددی از این کنوانسیون صریحا بر خلاف شرع اسلام است و نمی‌توان با آن موافقت کرد؛ البته قیودی که نمایندگان محترم به هنگام تصویب به آن اضافه کرده‌اند، بسیار خوب است، ولی با توجه به این که ماده‌ی 28 تمام قیودی را که با هدف این معاهده که رفع هر گونه تفاوت است، مخالف باشد - نفی می‌کند، اضافه نمودن این قیود متأسفانه مشکلی را حل نمی‌کند و آن‌ها می‌توانند در آینده طبق ماده‌ی مذکور از ما طلبکار شوند.

در این جا لازم می‌دانم توجه همه عزیزان را به چند نکته جلب کنم:

1 - غربی‌ها سعی دارند فرهنگ خود را به هر قیمت که باشد و تحت پوشش‌های مختلف بر مسلمانان تحمیل کنند و آن را تحت پوشش‌های فریبنده و الزام‌های بین‌المللی به ما بقبولانند. تجربیات سال‌های اخیر نشان داده که آن‌ها به هیچ چیز جز تسلیم مطلق شدن قانع نخواهند شد و به این ترتیب هویت دینی و فرهنگی و استقلال ما را نشان گرفته‌اند. اگر می‌خواهیم به صورت یک ملت زنده و آبرومند و مسلمان باقی بمانیم، باید در مقابل تحمیلات و زیاده‌خواهی آن‌ها مقاومت کنیم و بهای مقاومت را نیز بپردازیم. نه آمریکایی‌ها قابل اعتمادند، نه اروپایی‌ها، نه این‌ها صداقت دارند و نه آن‌ها.

2 - تجربیات مربوط به انرژی اتمی برای همه این مطلب را ثابت کرد که آن‌ها هر روز مانند کودکان به بهانه‌ی تازه‌ای متوسل می‌شوند و در نظر دارند ما را قدم به قدم به عقب برانند و به یک ملت ضعیف و وابسته تبدیل کنند، آن‌ها حتی به ما اجازه‌ی دفاع مقتدرانه از استقلال خود را نمی‌دهند.

تنها آمریکا نیست که خواسته‌های نامحدود و نامعقول خود را با زور و قلدری مطرح می‌کند، در مورد امضای پروتکل الحاقی دیدیم اتحادیه‌ی اروپا نیز با آنها هم‌صدا شدند. با توجه به این حقایق، بسیار ساده‌اندیشی است که گمان کنیم اگر ما کنوانسیون رفع تبعیض را امضا کنیم، آنها از ما راضی خواهند شد.

3 - تاریخ دهه‌ی گذشته به خوبی نشان داد که غربی‌ها عموماً و آمریکا خصوصاً، از شکوفایی اسلام در جهان و به قدرت رسیدن انقلاب اسلامی در ایران، بسیار ناخشنودند و آن را مانع بزرگ منافع نامشروع خود در فلسطین و ایران و عراق و افغانستان و در یک کلمه در تمام کشورهای اسلامی می‌بینند و به عناوین مختلف در تضعیف آن می‌کوشند.

یکی از مؤثرترین راه‌ها برای تضعیف اسلام و باورهای دینی و آلوده کردن جوامع اسلامی، همین کنوانسیون و مانند آن است. برادران و خواهران عزیز نباید به سادگی از کنار این مسایل بگذرند و اهدافی را که در پشت آن مستتر است، نادیده بگیرند.

4 - خواهران عزیز هرگز گمان نکنند که قبول این کنوانسیون مشکلی را از آنها حل می‌کند. نگاهی به وضع زنان در جوامع غربی و آزارهایی را که مرتباً از سوی مردان می‌بینند، بیندازند، و آمارهای وحشتناکی را که در این زمینه منتشر شده بررسی نمایند و حاکمیت مردان آنها را بر تمام مسایل سیاسی و اقتصادی - جز در موارد بسیار کم، که آن هم جنبه‌ی نمادین دارد - را بنگرند و به فریبکاری غربی‌ها و کنوانسیون‌ها و پروتکل‌های آنها آشنا شوند.

به یقین اگر مفاد این کنوانسیون در کشور ما پیاده شود، شاهد متلاشی شدن خانواده‌ها، طلاق‌های بسیار، بی‌سرپرست شدن کودکان و آلودگی‌های مختلف ناشی از آن خواهیم بود.

5 - شك نیست که در محیط ما گروهی به دستورات اسلام درباره‌ی حقوق زن عمل نمی‌کنند. باید با قوت و قدرت حق آنها را گرفت و قطعاً فقط عمل به دستورات اسلام در این زمینه آرامش و آسایش و شخصیت و حیثیت به زنان ما می‌دهد. انتهای پیام

## کوناگون

متن کامل پیمان منع گسترش سلاحهای کشتار جمعی (NPT)

نقل از خبرگزاری پارس

مقدمه :

کشورهای مؤسس این پیمان که از این پس اعضاء این پیمان نامیده می‌شوند؛ با توجه به ویرانی‌هایی که يك جنگ هسته‌ای برای نوع بشر بهار می‌آورد و در نتیجه نیاز به يك تلاش همه جانبه برای جلوگیری از خطر چنین جنگی و اتخاذ اقداماتی در جهت حفظ امنیت مردم؛ با اعتقاد به اینکه، گسترش سلاحهای هسته‌ای خطر يك جنگ هسته‌ای را بصورت جدی افزایش خواهد داد؛

با رعایت قطعنامه‌های مجمع عمومی سازمان ملل متحد که خواستار انعقاد موافقت‌نامه‌ای به منظور جلوگیری از گسترش بیشتر سلاحهای هسته‌ای است ؛ با تعهد به همکاری در جهت تسهیل اجرای پادمان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص فعالیتهای صلح جویانه؛

با تاکید بر حمایت از تحقیقات، توسعه و دیگر تلاشها برای انجام بهتر اصل پادمان موثر بر روی جریان منابع و مواد شکافت پذیر ویژه بوسیله استفاده از ابزارها و دیگر روشها در نقاط استراتژیک معین و در چهارچوب سیستم پادمان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی؛ با تأیید این اصل که منافع حاصل از کاربرد صلح جویانه تکنولوژی هسته‌ای، شامل محصولات جنبی ناشی از فن‌آوری که کشورهای دارنده سلاحهای هسته‌ای از توسعه ادوات انفجاری هسته‌ای کسب می‌نمایند، باید جهت اهداف صلح جویانه در دسترس کلیه اعضاء این پیمان اعم از کشورهای دارنده سلاح هسته‌ای یا کشورهای فاقد آن، قرار گیرد؛ با اعتقاد به اینکه در اجرای این اصل، همه اعضاء این پیمان حق دارند در تبادل هر چه وسیعتر اطلاعات علمی شرکت نموده و جهت توسعه بیشتر کاربرد انرژی هسته‌ای برای اهداف صلح جویانه، به صورت انفرادی یا با همکاری سایر کشورها اقدام نمایند؛ با اعلام قصد خود مبنی بر نیل به پایان هر چه وسیعتر مسابقات تسلیحاتی و تعهد به انجام اقدامات موثر در جهت خلع سلاح هسته‌ای؛

با اصرار بر همکاری تمام کشورها در نیل به این هدف؛ با یادآوری مجدد اعضاء پیمان منع آزمایش سلاح هسته‌ای در جو، فضای ماوراء جو و زیر آب در سال 1963 که در مقدمه این پیمان، قصد خود را جهت نیل به قطع کلیه انفجارات سلاحهای هسته‌ای برای همیشه و ادامه مذاکرات در این زمینه، ابراز

داشته‌اند؛ با تمایل هر چه بیشتر نسبت به کاهش تشنجات بین‌المللی و تقویت اعتماد بین اعضاء، به منظور تسهیل در قطع تولید سلاحهای هسته‌ای و برچیدن تمام ذخایر موجود و حذف سلاحهای

هسته‌ای و وسایل حمل و نقل آنها از زرادخانه‌های ملی، از طریق انعقاد پیمانی در جهت خلع سلاح عمومی و کامل تحت نظارت شدید و موثر بین‌المللی؛ با تأکید مجدد بر این موضوع که بر اساس منشور سازمان ملل متحد، کشورها باید در روابط بین‌المللی از هر گونه تهدید یا توسل به زور بر علیه تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی کشورهای دیگر به هر روشی که با اهداف سازمان ملل متحد مغایر

می‌باشد، خودداری نموده و این موضوع که استقرار و حفظ صلح بین‌المللی باید به نحوی تامین شود که حداقل منابع انسانی و اقتصادی مصروف آن گردد. نسبت به مواد زیر توافق نمودند :

#### ماده 1

هر يك از اعضاي اين پيمان كه داراي سلاح هسته‌اي است متعهد مي‌شود از واگذاري مستقيم يا غير مستقيم سلاحهاي هسته‌اي يا ساير ادوات انفجاري هسته‌اي و يا كنترل بر اين سلاحها يا ادوات انفجاري به ديگري خودداري نموده و هيچ يك از دولتهاي فاقد سلاح هسته‌اي را به هيچ طريقي در ساختن سلاحهاي هسته‌اي يا ساير ادوات انفجاري هسته‌اي و يا كسب اين سلاحها يا ديگر ادوات انفجاري هسته‌اي و كنترل بر آنها كمك، تشويق و ترغيب ننمايد.

#### ماده 2

هر يك از اعضا اين پيمان كه فاقد سلاح هسته‌اي است متعهد مي‌شود از قبول مستقيم يا غير مستقيم انتقال سلاحهاي هسته‌اي يا ساير ادوات انفجاري هسته‌اي و يا كنترل بر اين سلاحها يا ساير ادوات انفجاري هسته‌اي به ديگري خودداري نموده و به هيچ طريقي سلاحهاي هسته‌اي يا ساير ادوات انفجاري هسته‌اي را نساخته و كسب ننمايد و در جستجو و يا دريافت كمك براي ساخت سلاحها يا ساير ادوات انفجاري هسته‌اي برنيآيد.

#### ماده 3

هر يك از اعضا اين پيمان كه فاقد سلاحهاي هسته‌اي است متعهد مي‌گردد طي موافقتنامه‌اي كه بر طبق اساسنامه آژانس بين‌المللي انرژي اتمي و سيستم پادمان آن، مورد مذاكره قرار گرفته و منعقد خواهد شد، پادمان آژانس را صرفاً" به منظور بررسي انجام تعهدات عضو مربوطه تحت اين پيمان و جلوگیری از انحراف انرژي هسته‌اي از استفاده هاي صلح جويانه، به سوي سلاح هسته‌اي يا ديگر ادوات انفجاري هسته‌اي، بپذيرد. دستورالعملهاي پادمان مورد نياز در اين ماده بايد متوجه مواد چشمه يا مواد شكافت پذير ويژه‌اي كه خواه در يك موسسه هسته‌اي اصلي و يا در خارج از آن، توليد، فرآوري و يا مورد استفاده قرار گرفته است، باشد.

هر يك از اعضا اين پيمان متعهد مي‌شود كه :

الف\_ مواد چشمه يا مواد شكافت پذير ويژه

ب\_ تجهيزات يا موادي را كه مخصوصاً" جهت فرآوري، استفاده يا توليد مواد شكافت پذير ويژه طراحي يا تهيه شده است، به هيچ كشور فاقد سلاح هسته‌اي تحويل ننمايد مگر آنكه اين مواد چشمه يا مواد شكافت پذير ويژه تحت پادمان مقرر در اين ماده قرار گيرد.

پادمان مقرر در اين ماده به نحوي اجرا خواهد شد كه ماده 4 اين پيمان رعايت گرديده و مانع از توسعه اقتصادي و فني اعضا يا همكاري هاي بين المللي در حوزه فعاليت هاي صلح جويانه هسته اي شامل مبادله بين المللي مواد هسته اي و تجهيزات جهت فراوري ، استفاده يا توليد مواد هسته اي براي اهداف صلح جويانه بر طبق مقررات اين ماده و اصل پادمان مطرح شده در مقدمه اين پيمان ، نشود . اعضا اين پيمان كه فاقد سلاحهاي هسته‌اي مي‌باشند جهت رعايت مفاد اين ماده، موافقتنامه‌هايي را به صورت انفرادي يا به اتفاق ساير اعضا بر طبق اساسنامه آژانس بين‌المللي انرژي اتمي با آژانس منعقد مي‌نمايند. مذاكرات مربوط به انعقاد اين موافقتنامه‌ها در مدت يكصد و هشتاد روز پس از لازم الاجرا شدن اين پيمان آغاز خواهد شد. در مورد اعضايي كه اسناد تصويب يا الحاق به اين پيمان را پس از مدت يكصد و هشتاد روز ارائه مي‌دهند، مذاكرات مربوط به انعقاد موافقت نامه حداكثر در تاريخ ارائه اسناد تصويب يا الحاق آغاز خواهد گرديد. اين موافقت نامه‌ها بايد حداكثر هجده ماده پس از تاريخ شروع مذاكرات به اجرا گذاشته شوند.

#### ماده 4

هيچ يك از مواد اين پيمان به نحوي تفسير نخواهد گرديد كه به حقوق غير قابل انكار هر يك از اعضا اين پيمان به منظور توسعه تحقيقات، توليد و بهره برداري از انرژي هسته‌اي جهت اهداف صلح جويانه بدون هر نوع تبعيض و بر اساس مواد 1 و 2 اين پيمان، خللي وارد نمايد. همه اعضا اين پيمان متعهد مي‌گردند كه تبادل هر چه وسيعتر تجهيزات، مواد، دانش و اطلاعات فني را جهت مصارف صلح جويانه انرژي هسته‌اي تسهيل نموده و حق شركت در اين مبادلات را دارند. اعضا اين پيمان در صورت توانايي بايد انفرادي يا به اتفاق ساير اعضا يا سازمانهاي بين‌المللي در توسعه بيشتر استفاده از انرژي هسته‌اي براي اهداف صلح جويانه مخصوصاً" در قلمرو اعضايي كه فاقد سلاح هسته‌اي مي‌باشند و با توجه به نيازهاي مناطق در حال توسعه جهان، مشاركت نمايند.

#### ماده 5

هر يك از اعضا اين پيمان تعهد مي‌نمايد كه اقدامات مقتضي را بر طبق مفاد اين پيمان و تحت نظارت شايسته بين‌المللي و از طريق دستور العملهاي مناسب بين‌المللي به عمل آورده و منافع بالقوه هر

گونه کاربرد صلح جویانه استفاده از انفجارات هسته ای را با رعایت اصل عدم تبعیض در اختیار کلیه اعضا این پیمان که فاقد سلاحهای هسته‌ای می‌باشند قرار دهد و هزینه مورد درخواست از این کشورها بابت ادوات انفجاری مورد استفاده تا حد ممکن، کاهش یافته و شامل مخارج تحقیق و یا توسعه نباشد. اعضا این پیمان که فاقد سلاح هسته‌ای می‌باشند، می‌توانند بر اساس یک یا چند موافقتنامه بین المللی خاص و از طریق یک سازمان بین‌المللی مربوطه که نمایندگی اعضاء فاقد سلاح هسته‌ای در آن به نحوی مکفی تامین شده باشد، از این منافع استفاده نمایند. مذاکرات بر روی این موضوع در حداقل ممکن پس از لازم الاجرا شدن پیمان آغاز خواهد گردید. اعضا این پیمان که فاقد سلاحهای هسته‌ای می‌باشند در صورت تمایل می‌توانند طی موافقتنامه‌های دو جانبه از منافع مذکور استفاده نمایند.

#### ماده 6

هر يك از اعضاء این پیمان متعهد می‌گردد که با حسن نیت، مذاکرات در رابطه با اقدامات موثر جهت توقف هر چه زودتر مسابقات هسته‌ای و خلع سلاح هسته‌ای، انعقاد پیمان خلع سلاح عمومی و کامل تحت کنترل سخت و موثر بین‌المللی را تعقیب نماید.

#### ماده 7

هیچ يك از مواد این پیمان به حق گروه‌های مختلف کشورها که جهت حصول اطمینان از فقدان کامل سلاحهای هسته‌ای در قلمروهای خود مبادرت به انعقاد پیمانهای منطقه‌ای بنمایند، خدشه‌ای وارد نمی‌سازد.

#### ماده 8

هر يك از اعضا این پیمان می‌تواند اصلاحاتی را به این پیمان پیشنهاد نماید. متن اصلاحات پیشنهادی به دولت امین پیمان ارائه می‌گردد تا به اطلاع کلیه اعضای پیمان رسانده شود. در صورت تقاضای يك سوم اعضا یا بیشتر جهت اصلاح پیمان، دولت امین از کلیه اعضای پیمان جهت تشکیل کنفرانس به منظور بررسی این اصلاحات دعوت به عمل خواهد آورد.

هر گونه اصلاحی به این پیمان باید با اکثریت آراء کلیه اعضاء این پیمان شامل آراء کلیه دول دارنده سلاحهای هسته‌ای عضو این پیمان و کلیه اعضا دیگر پیمان که در تاریخ اعلام اصلاحیه پیشنهادی، در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی عضویت دارند، مورد تصویب قرار گیرد. این اصلاحات در مورد هر يك از اعضا این پیمان که سند تصویب اصلاحیه را تسلیم نماید از تاریخی لازم الاجرا می‌باشد که اسناد تصویب اکثریت اعضا پیمان از جمله کلیه کشورهای دارنده سلاح هسته‌ای که از اعضا پیمان می‌باشند و کلیه اعضا دیگر که در تاریخ اعلام اصلاحیه در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی عضویت دارند، تسلیم شده باشد. پس از آن، اصلاحیه در مورد سایر اعضای پیمان از تاریخ ارائه اسناد تصویب اصلاحیه، لازم الاجرا می‌گردد.

پنج سال پس از لازم الاجرا شدن این پیمان کنفرانسی متشکل از اعضا پیمان در شهر ژنو (سوئیس) جهت بازنگری بر نحوه اجرای پیمان مذکور، به منظور حصول اطمینان از تحقق اهداف مقدمه و مفاد پیمان، تشکیل خواهد شد.

پس از آن و در فواصل پنج ساله، اکثریت اعضاء پیمان می‌توانند با ارائه يك پیشنهادی در این مورد به دولت امین پیمان، خواستار تشکیل کنفرانس مشابه دیگری جهت بررسی عملکرد پیمان شوند.

#### ماده 9

این پیمان برای امضا کلیه کشورها مفتوح خواهد بود. هر کشوری که پیمان را قبل از آنکه بر طبق بند سوم این ماده لازم الاجرا شود، امضا ننموده باشد می‌تواند در هر زمانی به آن ملحق شود. این پیمان به تصویب کشورهای امضا کننده آن خواهد رسید و اسناد تصویب و الحاق پیمان نزد دولتهای بریتانیای کبیر و ایرلند شمالی و اتحاد جماهیر سوسیالیستی شوروی و ایالات متحده آمریکا که بدینوسیله بعنوان دولتهای امین تعیین می‌گردند به امانت سپرده می‌شود.

این پیمان پس از تصویب کشورهای امضا کننده این پیمان که دولتهای آنها بعنوان امین پیمان تعیین شده‌اند و ارائه اسناد تصویب چهل دولت دیگر امضاءکننده این پیمان، لازم الاجرا خواهد گردید. در جهت اهداف این پیمان، کشورهای دارنده سلاح هسته‌ای به دولتهای اطلاق می‌گردد که تا قبل از ژانویه 1967 يك سلاح هسته‌ای یا وسیله انفجاری هسته‌ای را ساخته و منفجر نموده باشند. در مورد کشورهای امین پیمان که اسناد تصویب یا الحاق خود را پس از لازم الاجرا شدن این پیمان تسلیم نمایند پیمان از تاریخ تسلیم اسناد تصویب یا الحاق، لازم الاجرا می‌گردد.

دولتهای امین پیمان، تاریخ هر امضاء و تاریخ تسلیم هر سند تصویب یا الحاق و تاریخ لازم الاجرا شدن این پیمان و تاریخ وصول هر تقاضای تشکیل کنفرانس و سایر اعلامیه‌ها را بلادرنگ به اطلاع کلیه کشورهای امضا کننده و یا ملحق شده به پیمان، خواهند رساند. این پیمان توسط دولتهای امین پیمان بر طبق ماده 102 منشور ملل متحد به ثبت خواهد رسید.

#### ماده 10

1\_ چنانچه هر يك از اعضا پيمان تشخيص دهد حوادثي فوق العاده مربوط به موضوع اين پيمان، منافع عاليه كشوريش را به مخاطره انداخته است اين حق را خواهد داشت كه در اعمال حق حاكميت ملي خود از اين پيمان كناره گيري نمايد. اين عضو بايد كناره گيري خود را با اطلاعيه قبلي 3 ماهه به كلييه اعضاي پيمان و به شوراي امنيت ملل متحد اعلام نمايد. اطلاعيه فوق بايد حاوي بيان و شرح حوادث فوق العاده اي باشد كه به نظر دولت مورد اشاره، منافع عاليه كشوريش را به مخاطره انداخته است.

2\_ بيست و پنج سال پس از لازم الاجرا شدن اين پيمان، كنفرانسي تشكيل خواهد گرديد تا در مورد اينكه آيا اين پيمان براي مدت نامحدود يا براي مدت يا مدتهاي اضافي مشخص تمديد شود، تصميم گيري نمايد. اين تصميم با اكثريت آراء اعضا پيمان، اتخاذ مي گردد.

#### ماده 11

متون انگليسي و روسي و فرانسو و اسپانيايي و چيني اين پيمان داراي اعتبار واحد بوده و در بايگاني دولتهاي امين اين پيمان ضبط خواهد گرديد. دولتهاي امين، نسخه هاي مصدق اين پيمان را براي دول امضاء كننده يا ملحق شده به پيمان ارسال مي دارند.

در تاريخ اول ژوئيه 1968 در سه نسخه در شهرهاي لندن، مسكو و واشنگتن منعقد شد.

پايان